

Extension of GBSM Link Channel

***9 Sh. AMIT SIHAG, MLA (Dabwali):**

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether the Government has made a decision to extend the GBSM link channel from 79217 tail to village Chak Faridpur in Dabwali Assembly Constituency instead of extending it to village Kaluana as per the original alignment plan made in year 2013 for the Kaluana Kharif channel; and
- b) the number of villages which would be left devoid from being irrigated by the water of Ghaggar in comparison to the original plan made for Kaluana kharif channel?

Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana.

- a) Sir, the original proposal of year 2013 for extension of GBSM from its Tail RD 79217 to Kaluana RD 143717 was curtailed upto village Chak Faridpur RD 105117 in year 2022.
- b) Sir, four villages namely Godikan, Kaluana, Ganga and Moonawali falling in alignment from Chak Faridpur to Kaluana have not been covered in the instant scheme, as after assessing the availability of water at the existing tail of GBSM RD 79217 in year 2021-22, proposal of extending GBSM upto Chak Faridpur RD 105117 was made in 2022. However, further extension beyond Chak Faridpur RD 105117 to Kaluana RD 143717 to cover these villages will be explored in 2nd phase, after assessing the development of irrigation and availability of Ghaggar water at RD 105117 in coming years, by remodeling the GBSM channel.

जी.बी.एस.एम. लिंक चैनल का विस्तार

*9 श्री अमित सिहाग, विधायक (डबवाली):

मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि:-

- क) क्या सरकार ने कलुआना खरीफ चैनल के लिए वर्ष 2013 में वास्तविक अलाईनमेंट प्लान के अनुसार डबवाली विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में जी.बी.एस.एम. लिंक चैनल को 79217 अंतिम छोर से गांव चाक फरीदपुर तक विस्तारित करने का निर्णय लिया है; तथा
- ख) उन गांवों की संख्या कितनी है जो कलुआना खरीफ चैनल के लिए बनाई गई वास्तविक योजना की तुलना में घग्गर के पानी द्वारा सिंचित होने से वंचित रह जाएंगे?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

- क) श्रीमान जी, वर्ष 2013 के जीबीएसएम के अंतिम छोर की बुर्जी संख्या 79217 से कलुआना गांव में बुर्जी संख्या 143717 तक के विस्तार के मूल प्रस्ताव को वर्ष 2022 में चक फरीदपुर गांव में बुर्जी संख्या 105117 तक सीमित कर दिया गया है।
- ख) श्रीमान जी, वर्ष 2021-22 में जीबीएसएम की बुर्जी संख्या 79217 के मौजूदा अंतिम छोर पर पानी की उपलब्धता का आंकलन करने के बाद, चक फरीदपुर से कलुआना तक की संरेखण (alignment) में पड़ने वाले गोदीकां, कलुआना, गंगा और मूनांवली नामतः चार गांव को तत्काल योजना में शामिल नहीं किया गया है, चक फरीदपुर गांव में बुर्जी संख्या 105117 तक जीबीएसएम का विस्तार करने का प्रस्ताव वर्ष 2022 में किया गया था। हालांकि इन गांवों को शामिल करने के लिए चक फरीदपुर में बुर्जी संख्या 105117 से कलुआना गांव में बुर्जी संख्या 143717 के आगे विस्तार करने की सम्भावना, आने वाले वर्षों में जीबीएसएम चैनल के पुनर्वास द्वारा बुर्जी संख्या 105117 पर पानी की उपलब्धता और सिंचाई के विकास उपरांत दूसरे चरण में जांची जाएगी।